Municipal a junta médica para emitir laudo médico pericial nos processos de 

aposentadoria por invalidez, auxílio doença e salário maternidade. 

Art. 88. Fica o executivo municipal autorizado a abrir crédito 
adicional especial, para atendimento das despesas oriundas desta lei no 

valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), suplementados, se 
necessário. 

Parágrafo único. O crédito adicional especial, que trata o 

“caput” deste artigo será coberto pela arrecadação das contribuições 

previdenciárias previstas no art. 48 desta Lei, e aberto por Decreto do chefe